注 3：“年产 1.5万吨六氟磷酸锂建设项目三期”已完成主要设备安装，尚未完成结尾工序冷冻机安装。受下游市场需求不及预期、行业产能过剩及竞争加剧等因素影响，投

产进度放缓，后期将根据市场情况进行投产。

注 4：“年产 10万吨颗粒精炼剂项目”项目已建成 3万吨产能并进行了市场推广，由于下游市场需求放缓影响，公司推广进度缓慢，后续将根据市场推广情况进行项目建设。

注 5：“工程研发中心建设项目”项目未达计划进度原因，根据公司战略发展需要，为降低管理和运输成本，2022年公司将深圳厂区铝晶粒细化剂产能转移至子公司洛阳新星，

深圳厂区现有的分析检测中心、机械设备加工中心、电气设备研发中心以及中试生产线能够满足新产品的研发需要。同时，子公司松岩新能源和洛阳新星分别建有工程研发中心，

可以根据自身发展需要，进行氟化工新材料和铝合金产品的研发。因此，研发中心建设项目的建设需求暂缓。公司后期将结合业务发展战略、项目资金使用效率等因素，综合考

虑本项目的具体实施策略，按照规定履行相应的审议及披露义务。此外，项目建设需要办理提高容积率等前置手续，公司地块提高容积率的申请暂未完成，导致项目未进行建设。

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

深圳市新星轻合金材料股份有限公司2024年年度报告

93 / 270

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

√适用 □不适用

2024年 6月 4日，公司召开第五届董事会第七次会议和第五届监事会第四次会议，审议通过

了《关于继续使用募集资金临时补充流动的议案》，同意公司继续使用不超过人民币 3.10亿元的

募集资金临时补充流动，使用期限自公司董事会审议通过之日起不超过 12个月。截至 2024年 12

月 31 日，公司已将 3.10 亿元募集资金转入公司一般户。截至报告期末，上述临时补充流动资金

的募集资金尚未到期未归还。

2024 年 7月 17 日，公司召开了第五届董事会第九次会议和第五届监事会第五次会议，审议

通过了《关于使用募集资金临时补充流动资金的议案》，同意公司使用不超过人民币 5,000 万元

首次公开发行募集资金临时补充流动资金，使用期限自公司董事会审议通过之日起不超过 12个月。

截至 2024年 12月 31 日，公司已将 5,000万元募集资金转入公司一般户。截至报告期末，上述临

时补充流动资金的募集资金尚未到期未归还。

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

深圳市新星轻合金材料股份有限公司2024年年度报告

94 / 270

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国

有法人持股

境内自然

人持股

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份
165,955,099 100.00 - - - 45,139,200 45,139,200 211,094,299 100.00

1、人民币普通股 165,955,099 100.00 - - - 45,139,200 45,139,200 211,094,299 100.00
2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 165,955,099 100.00 - - - 45,139,200 45,139,200 211,094,299 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会“证监许可〔2020〕1441号”文核准，公司于 2020年 8月 13日公

开发行了 595.00 万张可转换公司债券，每张面值 100元，发行总额 59,500 万元。经上海证券交易

所自律监管决定书〔2020〕301号文同意，公司 59,500 万元可转换公司债券于 2020年 9月 11日

起在上交所挂牌交易，债券简称“新星转债”，债券代码“113600”。公司发行的“新星转债”自 2021

年 2月 19日起可转换为本公司股份，转股的初始价格为 23.85元/股，最新转股价格为 10元/股。

深圳市新星轻合金材料股份有限公司2024年年度报告

95 / 270

公司股票自 2024年 10月 8日至 2024年 10月 28日已满足连续三十个交易日内有十五个交易

日收盘价格不低于公司“新星转债”当期转股价格的 130％（即 13.00 元/股），已满足“新星转债”

的赎回条件。公司于 2024 年 10 月 28日召开第五届董事会第十六次会议，董事会决定行使公司可

转债的提前赎回权，赎回登记日为 2024年 11 月 20 日，赎回价格为 100.685元/张，赎回款发放日

/摘牌日为 2024 年 11月 21日。公司于 2024 年 11 月 21 日赎回截至 2024 年 11 月 20 日收市后尚

未转股的可转债 1,545,000元，可转债于 2024 年 11月 21日摘牌。

自 2024年 1月 1日至 2024 年 11月 20日，合计有人民币 451,409,000元“新星转债”转换为公

司 A股股份，合计转股数量为 45,140,174股（其中转股 974 股股份来源于公司回购股份，未导致

公司总股本增加），公司总股本增加至 211,094,299股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

2024年度因可转债转股导致公司总股本增加，股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每

股净资产等财务指标的影响，详见“第二节公司简介和主要财务指标”之“七、近三年主要会计数据